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报告 本章考情分析 本章是会计报表审计实务中非常重要的内

容。是历年考试的重点，是最有可能出综合题的所在之处。

近三年在本章的试题分数分别为2003年21分；2004年27分

，2005年20分。各种题型均已涉及。客观题主要考查了试算

平衡的勾稽关系，期后发现的事实，会计报表组成部分的审

计报告。简答题考查了审计报告类型的判断。综合题考查的

是差异调整、确定审计报告类型和草拟审计报告。 2006年教

材在本章无变化。针对2006年的考试，考生不仅要掌握好客

观题，更要掌握综合题。 具体要求： 1.理解审计报告编制前

的工作 2.掌握审计报告准则 3.掌握审计报告的基本类型 4.理

解期后发现的事实 5.理解特殊目的的审计报告 第一节 审计报

告编制前的工作 一、编制审计差异调整表和试算平衡表 1.编

制审计差异调整表 （1）编制原则 注册会计师在划分建议调

整的不符事项与未调整不符事项时，应当根据审计重要性，

考虑核算误差的金额和性质两个因素。如果单笔错报金额超

过账户余额层重要性水平或金额不大但性质严重则汇入调整

分录汇总表。如果单笔错报金额和性质均不重要则汇入未调

整不符事项汇总表。 注册会计师确定了建议调整的不符事项

和重分类误差后，应以书面方式及时征求被审计单位对需要

调整会计报表事项的意见。若被审计单位予以采纳，应取得

被审计单位同意调整的书面确认；若被审计单位不予采纳，

应分析原因，并根据未调整不符事项的性质和重要程度，确



定是否在审计报告中予以反映，以及如何反映。 （2）调整

分录的编制 2.试算平衡表 将被审单位的错账，通过调整分录

调整成正确的账务处理。 被审单位将一项不应确认收入结转

成本的销售业务确认了收入并结转了成本，该销售业务商品

已经发出。被审单位错误的账务处理为： 借：应收账款 贷：

主营业务收入 应交税金——应交增值税（销项税额） 同时： 

借：主营业务成本 贷：存货（库存商品） 审计人员在审计时

发现，应作调整分录： 借：主营业务收入 应交税金——应交

增值税（销项税额） 贷：应收账款 同时： 借：存货（发出商

品） 贷：主营业务成本 被审单位已经计提的坏账准备： 借：

管理费用 贷：坏账准备 但被审单位计提的数额不对，少计提

了，所以调整分录应是： 借：管理费用 贷：坏账准备 （应补

提数） 例：审05年报表，首次接受委托，发现04年少提折

旧100万元，05年少提折旧80万元。设备用在管理上。 对05年

的错账调整： 借：管理费用 80 贷：累计折旧 80 对04年的错

账调整： 借：未分配利润 100 贷：累计折旧 100 二、管理当

局声明书 被审计单位管理当局的声明书是重要的审计证据；

注册会计师应向被审计单位管理当局索取声明书，以明确会

计责任与审计责任。被审计单位管理当局声明书注明的日期

应为审计报告日，以确保其具有与期后事项和或有损失审计

相关的声明。如被审计单位管理当局拒绝准备声明书并拒绝

签名，注册会计师就应考虑签发保留意见或无法表示意见的

审计报告。 例题1： A注册会计师于2004年3月25日完成对Y公

司2003年度会计报表的审计工作，2004年3月26日取得Y公司

管理当局声明书，2004年3月27日编写完成审计报告，2004年3

月28日将审计报告送交Y公司。Y公司管理当局声明书的日期



通常应当是（ ）。 A.2004年3月25日 B.2004年3月26日 C.2004

年3月27日 D.2004年3月28日 答案：A 解析：管理当局申明书

的日期应当是审计报告日，审计报告日应为完成审计工作日

。 三、律师声明书 律师声明书通常可提供充分有力的证据，

帮助注册会计师解释并报告有关的期后事项或有事项；其内

容也会直接影响注册会计师表示审计意见的类型。倘若律师

声明书表明或暗示律师拒绝提供信息，或是隐瞒信息，或是

对被审计单位叙述的情况不加修正，注册会计师一般应认为

审计范围受到限制，就不能出具无保留意见的审计报告。 四

、执行分析性复核程序 五、撰写审计总结 六、完成审计工作

底稿的二级复核 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


